Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

**OD HOROROVÉ POSTAVY K DÍVČÍMU IDOLU.
POSTAVA UPÍRA V SOUČASNÉ LITERATUŘE PRO MLÁDEŽ**
FROM HORROR CHARACTER TO GIRL'S IDOL. VAMPIRE IN
CONTEMPORARY LITERATURE FOR YOUNG ADULTS

Bc. Denisa Koubová

Vedoucí práce: Mgr. Ina Píšová
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Český jazyk – Dějepis

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Od hororové postavy k dívčímu idolu. Postava upíra v současné literatuře pro mládež“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 8. 4. 2015

.....

Bc. Denisa Koubová

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala Mgr. Ině Píšové za cenné rady a podnětné připomínky, jež napomohly vzniku této diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za ochotu, trpělivost, vstřícný přístup a čas, které mi věnovala. Dále bych chtěla poděkovat Matěji Karešovi z nakladatelství Egmont za poskytnuté údaje ohledně výtisků a vydávání ságy *Stmívání*.

## ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje vývoji postavy upíra v literatuře pro mládež. Jejím cílem není postihnout všechny dostupné knihy tohoto žánru, ale vybírá pouze nejzajímavější reprezentace postavy v jednotlivých obdobích. Sleduje, která díla mají na současnou podobu postavy největší vliv a snaží se zachytit určitou vývojovou linii. Vybranými díly jsou *Upír*, *Carmilla*, *Dracula*, *Interview s upírem*, *Upíří deníky*, *Pravá krev*, *Stmívání*, *Škola noci*, *Vampýrská akademie* a *Upíří internát*. Tyto knihy rozděluje podle jednotlivých koncepcí postavy upíra (její vnější znaky, charakterové vlastnosti, narativní role). V úvodu práce je stručně popsán antropologický kontext tématu, zejména původ postavy v evropské lidové slovesnosti. Dále se práce zabývá žánry, které se nejvíce uplatňují v upíří literatuře, a obecnou charakteristikou postavy v literárním díle. Po samotné analýze popisující proměnu postavy od její naturalistické podoby do podoby civilizované/domestikované se v závěru věnuje upírovi jako literárnímu symbolu.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Upír, literární postava, vývoj, archetyp, stereotyp, mytologie, populární literatura, dívčí literatura, horor

## ABSTRACT

This thesis deals with the evolution of vampire as a literary character in contemporary production for young adults. Its aim is not to describe all existing works but to cover only the most interesting representations of a vampire in various epochs. The thesis describes the most influential works building the literary stereotype of a vampire and proposes an evolution line. The crucial works in this genre are: *Vampire*, *Carmilla*, *Dracula*, *Interview with a Vampire*, *The Vampire Diaries*, *True Blood*, *Twilight*, *House of Night*, *Vampire Academy* and *Vampire Boardingschool*. Based on them we create a typology according to the appearance, character and narrative role of a vampire. The thesis begins with an anthropological introduction, especially with the origin of the vampires in East-European folk tradition. Farther more we deal with most common genres used to enrich the vampire literature and theory of a literary character as a narrative category. The analysis covers the evolution of a vampire character from its naturalistic appearance to its very civilized pole in the contemporary young adults fiction. We close with the chapter describing the character of a vampire as a literary symbol.

## KEY WORDS

Vampire, literary character, evolution, archetype, stereotype, myth, popular literary, girls literary, horror

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Antropologický kontext..... 8
2. Žánrová charakteristika upírské literatury ..... 13
2. 1 Populární literatura..... 13
2.1.1 Horor ..... 14
2.1.2 Červená knihovna..... 15
2.1.3 Dívčí román..... 16
2.1.4 Vývojový román..... 17
3. Obecná charakteristika postavy v literárním díle ..... 18
4. Utváření stereotypu postavy upíra ..... 22
4.1 Upír byronského typu ..... 22
4.2 Upír homosexuál..... 25
4.3 Upír aristokrat ..... 29
5. Novodobé pojetí postavy upíra..... 35
5.1 Citlivý a jemný upír ..... 35
6. Společenstvo nadpřirozených bytostí ..... 42
6.1 Upír spasitel ..... 42
6.2 Upír jako společenská bytost ..... 49
7. Revoluce v upíří literatuře ..... 56
7.1 Domestikovaný upír..... 56
8. Upír ve škole..... 67
8.1 Vzdělaný upír..... 67
8.2 Upír v ohrožení ..... 73
8.3 Groteskní upír ..... 78
9. Závěr ..... 81
10. Seznam použité literatury a pramenů ..... 85
10. 1 Prameny primární..... 85
10. 2 Prameny sekundární..... 87
10.2.1 Monografie ..... 87
10.2.2 Internetové zdroje..... 88

# 1. ÚVOD

„Edward je tak pozorný, poctivý, inteligentní a věrný, nehledě na jeho ochotu. Přidejte k tomu jeho dokonalý rozčuch, úžasný pokrivený úsměv a nádherně intenzivní zlaté oči a máte nádherného nadpozemsky krásného anděla, který spadl z nebe. Jen ta křídla chybí 😊“
Lucienne

Těmito slovy charakterizují mladé dívky na internetovém fóru postavu upíra Edwarda ze ságy autorky Stephenie Meyerové *Stmívání*. Při pohledu na podobná vyjádření čtenářek upírské literatury se nelze ubránit otázce, k jaké proměně postavy upíra došlo ve vampýrské literatuře pro děti a mládež. Jak se stalo, že se tato literární postava tolik posunula od naturalistické podoby hraběte Drákuly vycházející ze starých legend k mnohem civilnějším zobrazení jako „anděla, který spadl z nebe“, jak píše výše zmíněná čtenářka. Probíhá tento posun postavy obecně, jde o dlouhodobou tendenci nebo se pouze jedná o konkrétní fenomén ságy *Stmívání*?

V této diplomové práci se pokusíme zachytit vývojovou linii základní složky vampýrské literatury, tedy postavy upíra, na níž ukážeme proměnu jejích vnějších znaků a charakterových rysů. Důležité pro nás bude i prostředí, které upíra obklopuje, a jeho vývoj.

Archetyp postavy upíra shrneme na základě tří děl, která se na jeho utváření podílela nejvýznamněji, jedná se o díla *Upír* Johna Williama Polidoriho, *Carmilla* Josepha Sheridanana Le Fanu a *Dracula* Brama Stokera. Díla vycházející zejména z původního východoevropského folklóru, v němž hrají upíři důležitou roli spojenou se snahou zodpovědět otázky kolem smrti. Dále se budeme věnovat knize patřící do moderní populární literatury *Interview s upírem*, její autorka Anne Riceová není v našem prostředí příliš známá, pro kontext literatury americké a anglické je však zásadní, neboť žánr obohacuje o zcela nový rozměr. Dle chronologického řazení následují čtenářsky nejpopulárnější příklady tohoto žánru – knihy *Upíří deníky*, *Pravá krev* a samozřejmě zmíněné *Stmívání*. Budeme se však věnovat i knihám navazujícím na ságu Stephenie Meyerové, situované obvykle do prostředí internátních škol, v nichž dostává postava zcela nové atributy a posouvá se nečekaným směrem.

Rozborem těchto klíčových děl žánru se úvodní hypotézu o vývoji postavy upíra od jeho naturalistické podoby do podoby civilizované/domestikované pokusíme potvrdit, nebo vyvrátit.

## 2. ANTROPOLOGICKÝ KONTEXT

*Je všeobecným projevem naší přirozenosti, že nás neodolatelným kouzlem přitahuje dění smutné, strašné, ba hrůzné.
Friedrich Schiller*

Než se začneme věnovat postavě upíra v literárním světě, položme si otázku, jaké důvody mohou stát za masovým úspěchem tohoto žánru ať už ve filmu, seriálu, komiksu či literatuře, jinými slovy, co současného čtenáře a diváka na tomto hororovém fantasy žánru tolik přitahuje? Z antropologického hlediska to totiž není nijak překvapivé. Krutá podívaná přitahovala diváky odnepaměti, už od dob římských amfiteátrů. Snad v každé epoše lid nadšeně spěchal, aby se mohl zúčastnit hrůzu nahánějících událostí, jako byly třeba veřejné popravy. Člověk 21. století pak

[…]


Romány s upíří tematikou jsou rovněž prostorem střetu lidského s nelidským. Ve všech zmiňovaných dílech je podstatný motiv střetu dvou složek osobnosti v duchu Jekylla a Hyda. Lidská podstata představující dobro, soucit, čestnost, laskavost čelí upířské představující krutost, podlost, potěšení z utrpení a násilí. Tento vnitřní souboj je však patrný až v moderní upíří literatuře počínaje dílem Anne Riceové. K jeho potlačení dochází relativně záhy a to v dílech odehrávajících se v internátních školách. Zde dochází k posunu souboje dobra a zla z nitra postavy upíra směrem ven. Postava již nebojuje s dvěma protikladnými složkami své osobnosti, nýbrž bojuje ve vnějším střetu dobrých a zlých upírů.

Žánrově inovativní je i představa zatracení upírů. V minulosti byli zatracováni svým okolím, tedy neupířským světem, v moderní literatuře se tento pocit zahnízdil v mysli upírů samotných. Lidé už je nepovažují za bytosti pocházející z pekla. Upíři sami mají pocit, že jsou odsouzeni k věčnému životu bez duše a že si nezaslouží štěstí. S tímto jevem jsme se poprvé setkali v *Interview s upírem* a nejvíce se toto myšlení projevuje ve *Stmívání*. Edward je skálopevně přesvědčený, že po přeměně v upíra ztratil duši a po trvalé smrti skončí v nejhorší části pekla. *Stmívání* je však i poslední knihou, kde se s těmito pocity setkáváme, upíři z internátů o své duši nepochybují, což je ovšem způsobeno jednak změnou cílového čtenáře, jednak podstatnou rolí náboženství v životě těchto upírů, kterým je skrze něj nabídnuto východisko.

Jedním z nejvýraznějších rysů postavy upíra napříč analyzovanými díly je jeho sexuální přitažlivost. Ta je způsobena už samotnou podstatou upíra, neboť jeho hlavní zbraní byl odjakživa právě vzhled a šarm, kterým oběti snadno podléhají. Důvodem, proč jsou upíři pro hrdinky z dívčích románů tak přitažliví, může být temná aura a nebezpečí, které je obklopuje. Upíři jsou v podstatě zapovězení, zakázaní, tedy zakázané ovoce, které chutná nejlépe.

Po proměně v upíra dochází v podstatě k vylepšení lidské existence ve všech směrech. Vylepšení vzhledu je vždy patrné hned na první pohled. V žádném díle upíří literatury se nesetkáme s upírem trpícím akné, který má prořídle vlasy, vrásky nebo nadváhu. Svou roli zde může hrát i bledá pleť, která nesouvisí pouze s posmrtným zesínáním, ale také s představou dokonalé krásy. Již starověké dámy z vyšších kruhů se před sluncem schovávaly, protože bledá pleť byla znakem urozenosti, což se v našem povědomí uchovává dodnes. Bledost je dokonce jedním z mála rysů, který je společný upírům všech knih zmiňovaných v předchozích kapitolách. Dokonce i upíři indiáni nebo černoši mají světlejší pleť, než by měli ve své lidské podobě. To podporuje i představu

o upírech jako o aristokratech, která se v upíří literatuře ve větší či menší míře stále drží. Upíří představují fyzicky dokonalou bytost, obyčejné lidi svou nadpozemskou krásou značně převyšují, a symbolizují tak odvěkou touhu po vylepšeném lidství zbaveném příznaků nemoci a stáří.

Vzhled upírů vychází zejména z antické představy o kráse, přestože je původ upírů obvykle zasazován do prostředí slovanského. Se slovanským vzhledem upíra se setkáváme pouze ve *Vampýrské akademii*. Typickým vzhledovým rysem upírů jsou prodloužené a ostré špičáky, setkali jsme se s nimi ve většině knih. K jejich odstranění došlo pouze ve dvou dílech *Stmívání* a *Škole noci* v rámci procesu domestikace. Ve *Škole noci* se bez zubů při pití krve úplně obejdou. Kůži proniknou díky velmi ostrým nehtům, jak jsme však psali výše, dochází ke krmení na lidech výjimečně, kvůli hrozícímu otisku.

Součástí představy upíra jako nadčlověka překonávajícího hranice lidského těla jsou i jeho nadpřirozené schopnosti. Mezi ty typické patří především síla a rychlost. Častou dovedností je i létání nebo levitace a schopnost proměny ve zvíře. V nejnovějších knihách se setkáváme i se schopností používat magii, zejména živlovou. Samozřejmě nesmíme zapomenout na umění lidskou mysl ovládat a podmanit si ji. S tím souvisí i dovednosti spojené se zbystřením všech smyslů a jejich dovedením k dokonalosti. Díky tomu jsou všechny jejich prožitky mnohem intenzivnější a hlubší. Vnímání okolního světa je na takové úrovni, jaké lidská fyziologie nikdy nedosáhne. V porovnání s upírem se zdá lidský pohled na svět velmi omezený a jednoduchý, ochuzený ožitky, proto v knihách dochází k obratu a existence upírů je považována za něco lepšího, vznešenějšího než existence lidská.

Ve starých legendách a v řadě moderních děl ztělesňují upíří lidský strach, zejména strach ze smrti. Odjakživa se lidé smrti bojí a tradiční legendy hledaly cesty, jak ji ošálit. Vysvětlení nabízejí různá náboženství, podle nichž smrtí nic nekončí, naopak teprve začíná existence duše na vyšší úrovni. Postava upíra nabízí konkrétní podobu takové útěchy, nabízí nesmrtelnost v dokonalém a navždy mladém těle s neuvěřitelnými schopnostmi.

Právě pro sílu této představy byl, je a bude žánr upířské literatury jedním ze silných žánrů populární literatury s velkou čtenářskou základnou.
