**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce – CŽV**

**Student:** Bc. Denisa KOUBOVÁ

**Obor:** ČJ – D

**Název práce v českém jazyce: Od hororové postavy k dívčímu idolu.
Postava upíra v současné literatuře pro mládež**

**Název práce v anglickém jazyce: From horror character to girl's idol.
Vampire in contemporary literature for young adults**

**Vedoucí práce:** Mgr. Ina Pišová

**Oponent práce:** PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Práce Denisy Koubové vychází ze zaujatého čtenářského pozorování jednoho z nejdynamičtější se rozvíjejících současných žánrů pro mládež, upírské literatury. Zmapovat takto rozmanitou oblast populární literatury a načrtnout vývojovou linii žánru klade nemalé nároky jak na znalost produkce a schopnost vybrat z ní podstatná díla, tak na volbu adekvátních nástrojů literární teorie k zachycení jejího vývoje.

Diplomantce se daří nastavit si pro tento úkol pevná východiska. Nejprve načrtává obecný antropologický podtext a hledá důvody obliby tohoto žánru v mimoliterárních kategoriích jako strach ze smrti či přitažlivost děsivého, což se i vzhledem k výraznosti subkultury, která se kolem žánru formuje, jeví jako velmi vhodný postup. Zároveň se zamýšlí nad specifikami dalších žánrů, které do upírské literatury vstupují, a představuje současnou produkci jako živelný konglomerát narativních schémat různých žánrů. Daří se jí ukázat, že právě integrace osvědčených postupů zejména červené knihovny, vývojového románu, detektivky či hororu stojí za masivní čtenářskou oblibou tohoto žánru.

Jako kategorii, pomocí níž konstruuje vývojovou linii žánru, si Denisa Koubová zvolila literární postavu upíra. Jeho stereotyp popsala na základě kanonických děl upírské literatury, z nichž vybrala znaky, jejichž obměňování a inovaci sledovala v soudobé produkci. Vývojová linie, která z tohoto srovnání vychází, je pestrá jako žánr sám – od tradičních typů upíra aristokrata, přes jeho civilní humanizovanou polohu jako řádného občana a rytíře ochránce, až po upíra jako sociální menšinu či groteskní figuru. Jeden ze závěrečných typů – upír jako

morální vzor v tetralogii *Stmívání* – je ostatně pěkným aktuálním dokladem stabilizující společenské role populární literatury, o níž diplomantka hovoří v úvodu práce.

S navrženou typologií nemusíme bezesbytku souhlasit, ostatně dynamicky se rozvíjející žánr upírské literatury se přísné kategorizaci brání, nicméně je z ní patrná autorčina důkladná obeznámenost s materiálem, stejně jako odvaha jej zpracovávat a vyvozovat vlastní závěry. Navzdory občasné mnohomluvnosti a zbytečné popisnosti obsahuje práce řadu svěžích postřehů a rovněž je z ní patrný prožitek radostného čtení, který Denisa Koubová uchopila pomocí literárně teoretických a historických nástrojů.

Vzhledem k solidní materiálové základně, vhodnému teoretickému zázemí a zejména odvaze nabídnout svůj vlastní koncept výkladu práci velmi ráda doporučuji k obhajobě.

Mgr. Ina Píšová

11. 5. 2015